



Provincia di Modena

Area Amministrativa
Affari generali e Polizia Provinciale
Promozione e Qualificazione turistica del territorio

Determinazione numero 2614 del 21/11/2025

**OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALITICO E DI ASSISTENZA TECNICA AL SOGGETTO RESPONSABILE DEL PATTO TERRITORIALE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO PILOTA DELL'APPENNINO MODENESE (CUP B48I24002590001 - CIG B3531AB959) - RIMODULAZIONE CRONOPROGRAMMA E MODIFICA ACCERTAMENTI, PRENOTAZIONI E SUBIMPEGNI DI SPESA COME DA DETERMINAZIONE N. 1569 DEL 21/07/2025 IN MODIFICA DELLE DETERMINAZIONI N. 1673 DELL'01/10/2024 E N. 2056 DEL 15/11/2024 - APPROVAZIONE RELAZIONE ATTIVITÀ E LIQUIDAZIONE COMPENSO ALLA DITTA AFFIDATARIA (SECONDA TRANCHE).
CUP B48I24002590001**

Il Dirigente GOZZOLI LUCA

L'articolo 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e s.m.i, recante disposizioni in materia di programmazione negoziata e, in particolare, la lettera d) definisce lo strumento del "Patto territoriale".

Con decreto del Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione economica del 31 luglio 2000, n. 320, come modificato e integrato dal decreto del Ministero delle attività produttive del 27 aprile 2006, n. 215, è stato approvato il regolamento concernente la "Disciplina per l'erogazione delle agevolazioni relative ai Contratti d'area e ai Patti territoriali";

Con decreto direttoriale del 4 aprile 2002 n. 115374 è stato approvato il "Disciplinare concernente i compiti gestionali e le responsabilità del Responsabile unico di contratto d'area e del Soggetto Responsabile di patto territoriale, ai sensi del regolamento approvato con D.M. n. 320 del 31 luglio 2000".

Il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante "Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi", convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019, in particolare all'articolo 28, ha stabilito le misure in materia di "Semplificazioni per la definizione dei Patti territoriali e dei contratti d'area".

Il decreto del 30 novembre 2020, del Ministro dello Sviluppo Economico e del Ministro dell'Economia e Finanze, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 19 del 25/01/2021 ha individuato, in attuazione dell'articolo 28 comma 3, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, i criteri per la ripartizione e il trasferimento delle risorse residue dei Patti territoriali, da utilizzare per il finanziamento di progetti pilota volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale, anche mediante la sperimentazione di servizi innovativi a supporto delle imprese, nonché la disciplina per l'attuazione dei precitati progetti, valorizzando modelli gestionali efficienti

e pregresse esperienze positive dei soggetti che hanno dimostrato capacità operativa di carattere continuativo nell'ambito della gestione dei Patti territoriali.

In particolare, l'articolo 3, comma 1 del succitato decreto del 30 novembre 2020 ha stabilito che, con successivo provvedimento del Ministero dello Sviluppo economico fossero assegnate le risorse residue dei Patti territoriali, così come definite dal precitato art. 28, comma 3, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, e stabiliti le modalità e i termini di presentazione delle domande per il finanziamento dei progetti di cui all'articolo 2 dello stesso decreto del 30 novembre 2020.

Il decreto direttoriale del 30 luglio 2021 del Ministero dello Sviluppo Economico "Bando per la realizzazione di progetti pilota volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale" ha definito le modalità e i termini di presentazione delle domande di assegnazione dei contributi per la realizzazione di progetti pilota volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale, nonché il soggetto gestore dell'intervento, gli indicatori di valutazione per ciascuno dei criteri di valutazione previsti per la selezione dei progetti pilota, le condizioni e le soglie minime di ammissibilità e gli ulteriori elementi utili per l'attuazione dell'intervento agevolativo, anche con riferimento alle modalità di preselezione, da parte dei soggetti responsabili, dei singoli interventi che costituiscono il progetto pilota e alla definizione dei relativi costi ammissibili e agevolazioni concedibili.

In risposta al predetto Bando, la Provincia di Modena, Soggetto responsabile del Patto territoriale dell'Appennino modenese, ha presentato in data 03/02/2022 una domanda di assegnazione dei contributi al Progetto pilota denominato "Appennino Modenese - A-MO".

Con decreto del Direttore Generale del 13 aprile 2023 del Ministero delle Imprese e del *Made in Italy* è stata approvata la graduatoria definitiva con i punteggi attribuiti ai progetti pilota, allegata al decreto stesso come adeguata con decreto direttoriale 27 novembre 2023.

Con decreto del Direttore Generale del Ministero delle Imprese e del *Made in Italy* del 07/05/2024, n. 392 (d'ora in poi anche "*Decreto di Assegnazione*") è stato assegnato al Soggetto Responsabile, Provincia di Modena, un importo di euro 9.499.914,22, a titolo di contributo destinato ai soggetti beneficiari per la realizzazione delle iniziative imprenditoriali e pubbliche del progetto pilota denominato "Appennino Modenese - A-Mo", con identificativo PP0004, in conformità a quanto previsto dall'Allegato 1 al medesimo decreto, ed euro 499.995,49 in favore del Soggetto Responsabile medesimo, a titolo di contributo per la copertura delle effettive spese di funzionamento;

Con il medesimo Decreto di Assegnazione sono stati specificati nel "Protocollo relativo alla gestione dei progetti pilota", allegato 2 al decreto del Direttore Generale del Ministero delle Imprese e del *Made in Italy* del 07/05/2024, n. 392, alcuni degli oneri gravanti sul medesimo soggetto responsabile.

Il Ministero delle Imprese e del *Made in Italy*, con il citato decreto del Direttore Generale del 07/05/2024, n. 392 ha comunicato che all'intervento agevolativo dei progetti pilota è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) n. B48I24002590001.

È stata quindi rilevata la necessità, in conformità al principio del buon andamento dell'azione amministrativa di cui all'art. 97 Cost., di assicurare la tempestiva e puntuale esecuzione del progetto assegnatario dei contributi, la relativa gestione contabile, i controlli su tutta l'attività posta in essere per la sua realizzazione, fino alla conclusione del progetto medesimo e per tutta la durata del vincolo di destinazione gravante sui beni oggetto di beneficio, applicando la disciplina del Bando, la normativa di riferimento e quanto riportato nel "Protocollo relativo alla gestione dei progetti pilota", allegato 2 al decreto del Direttore Generale del Ministero delle Imprese e del *Made in Italy* del 07/05/2024, n. 392, e sottoscritto dalla Provincia di Modena in data 08/05/2024.

Accertata l'impossibilità di assolvere i compiti istituzionali assegnati alla Provincia di Modena, in qualità di Soggetto responsabile del Patto territoriale dell'Appennino modenese, con le risorse umane attualmente assegnate alla Provincia medesima e considerato che sulla piattaforma informatica *acquistinretepa.it*, messa a disposizione da Consip S.p.A. non sono risultati essere disponibili strumenti per l'acquisizione di servizi assistenza tecnica nel settore di riferimento, tenuto anche conto del valore stimato dell'operazione, con Determinazione n. 1673 dell'01/10/2024 il

Servizio Affari Generali e Polizia Provinciale ha indetto una procedura aperta sopra soglia di rilevanza europea ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. per l'affidamento del servizio di supporto specialistico e di assistenza tecnica al soggetto responsabile del patto territoriale per l'attuazione del progetto pilota dell'appennino modenese.

Nella determina si è dato atto che il predetto ammontare trovasse copertura derivante da contributo assegnato con Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 07/05/2024, n. 392 per l'importo di € 499.995,49.

In particolare con la suddetta determina n. 1673 dell'01/10/2024 si è dato atto che l'entrata e la spesa connesse alle relative coperture finanziarie sugli stanziamenti fossero presenti nel PEG 2024 - 2026 e specificatamente:

- per la parte riferita all'entrata al cap. 79, come segue:
- quanto all'anno 2024, per l'importo di € 49.999,54 (annualità 2024);
- quanto all'anno 2025, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2025);
- quanto all'anno 2026, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2026);
- per la parte riferita alla spesa al cap. 4842, come segue:
- quanto all'anno 2024, per l'importo di € 49.999,54 (annualità 2024);
- quanto all'anno 2025, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2025);
- quanto all'anno 2026, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2026);

Si è inoltre dato atto che l'entrata e la spesa relative alle annualità 2027-2028-2029 sarebbero state previste negli appositi atti di programmazione dell'Ente come segue:

- per la parte riferita all'entrata al cap. 79:
- quanto all'anno 2027, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2027);
- quanto all'anno 2028, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2028);
- quanto all'anno 2029, per l'importo di € 49.999,55 (annualità 2029);
- per la parte riferita alla spesa al cap. 4842:
- quanto all'anno 2027, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2027);
- quanto all'anno 2028, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2028);
- quanto all'anno 2029, per l'importo di € 49.999,55 (annualità 2029);

Si è quindi accertato sul cap. 79 del PEG 2024-2026 l'importo complessivo pari a € 249.997,74 come segue:

- quanto all'anno 2024, per l'importo di € 49.999,54 (annualità 2024, accertamento 1359/2024);
- quanto all'anno 2025, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2025, accertamento 132/2025);
- quanto all'anno 2026, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2026, accertamento 68/2026);

Si è dato atto che la somma complessiva pari a € 249.997,75, corrispondente alle annualità 2027-2028-2029, sarebbe stata accertata al cap. 79 dei bilanci successivi, fino alla scadenza contrattuale, come segue:

- quanto all'anno 2027, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2027);
- quanto all'anno 2028, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2028);
- quanto all'anno 2029, per l'importo di € 49.999,55 (annualità 2029);

Con la medesima determina si è quindi prenotato sul cap. 4842 del PEG 2024-2026 l'importo complessivo pari a € 249.997,74 come segue:

- quanto all'anno 2024, per l'importo di € 49.999,54 (annualità 2024, prenotazione 2857/2024);
- quanto all'anno 2025, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2025, prenotazione 108/2025);
- quanto all'anno 2026, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2026, prenotazione 52/2026);

Si è inoltre dato atto che la somma complessiva pari a € 249.997,75, corrispondente alle annualità 2027-2028-2029, sarebbe stata prenotata sul cap. 4842 dei bilanci successivi, fino alla scadenza contrattuale, come segue:

- quanto all'anno 2027, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2027);
- quanto all'anno 2028, per l'importo di € 99.999,10 (annualità 2028);
- quanto all'anno 2029, per l'importo di € 49.999,55 (annualità 2029);

Con la determina n. 1673 dell'01/10/2024 si è dato atto che il contratto avrebbe avuto durata di 60 (sessanta) mesi a partire dal giorno successivo alla sottoscrizione del medesimo contratto, salva la facoltà per la Stazione appaltante di dare avvio all'esecuzione del servizio in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 17, commi 8 e 9 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. e che, per quanto riguarda i tempi di esecuzione del servizio si applicassero le disposizioni contenute nell'allegato 2 del decreto di assegnazione in capo alla Provincia di Modena nella qualità di Soggetto responsabile del Patto territoriale dell'Appennino modenese, di cui sopra.

Espletate le operazioni di gara, con determina n. 2056 del 15/11/2024 si è proceduto all'aggiudicazione del servizio all'impresa Nomisma Società di studi economici s.p.a., con sede in Bologna, Strada Maggiore n. 44 – C.F. 02243430374, per un valore dell'offerta di € 317.475,00, di cui oneri della sicurezza pari a 0,00, oltre IVA nella misura del 22% pari a € 69.844,50, per un totale di € 387.319,50.

In considerazione del fatto che le attività previste dalla prima fase del progetto dovessero concludersi entro il 31/12/2024 e che fosse stato possibile avviare la procedura di scelta del contraente solo successivamente con determina n. 1673 dell'01/10/2024, nella suddetta determina si è dato atto che sussistessero le ragioni di urgenza di cui all'art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 connesse al fatto che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara avrebbe determinato un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare.

Per tale motivo con la determina sopra richiamata si è disposta l'esecuzione d'urgenza del contratto, ribadendo che, per quanto riguarda i tempi di esecuzione del servizio si applicano le disposizioni contenute nell'allegato 2 del decreto di assegnazione in capo alla Provincia di Modena nella qualità di Soggetto responsabile del Patto territoriale dell'Appennino modenese, di cui sopra.

Con la determina n. 2056 del 15/11/2024 si è quindi proceduto a sub-impegnare a favore di Nomisma Società di studi economici s.p.a. sul cap. 4842 del PEG 2024-2026 l'importo complessivo pari a € 193.659,75 come segue:

- quanto all'anno 2024, per l'importo di € 38.731,95 (annualità 2024, prenotazione 2857/2024 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, subimpegno 1374/2024);
- quanto all'anno 2025, per l'importo di € 77.463,90 (annualità 2025, prenotazione 108/2025 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, subimpegno 49/2025);
- quanto all'anno 2026, per l'importo di € 77.463,90 (annualità 2026, prenotazione 52/2026 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, subimpegno 8/2026).

Nella determina si è dato atto che la somma complessiva pari a € 193.659,75, corrispondente alle annualità 2027-2028-2029, sarebbe stata impegnata a favore di Nomisma Società di studi economici s.p.a. sul cap. 4842 dei bilanci successivi, fino alla scadenza contrattuale, come segue:

- quanto all'anno 2027, per l'importo di € 77.463,90 (annualità 2027);
- quanto all'anno 2028, per l'importo di € 77.463,90 (annualità 2028);
- quanto all'anno 2029, per l'importo di € 38.731,95 (annualità 2029).

Successivamente, in considerazione delle attività svolte dall'affidataria, si sono spostati per competenza da esigibilità sull'annualità 2025 l'importo di € 49.749,54 (di cui alla prenotazione 2857/2024 da determina n. 1673 dell'01/10/2024) con prenotazione 1134/2025, comprensivi dell'importo di € 38.731,95 (di cui al subimpegno 1374/2024 da determina n. 2056 del 15/11/2024) con subimpegno 765/2025.

Con riferimento all'annualità 2027 si dà atto che si è proceduto come segue:

- al cap. 79 si è accertato l'importo di € 99.999,10 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024 (accertamento 2/2027);

- al cap. 4842 si è prenotato l'importo di € 99.999,10 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024 (prenotazione 25/2027) e subimpegnato l'importo di € 77.463,90 di cui alla determina n. 2056 del 15/11/2024 a favore di Nomisma Società di studi economici s.p.a. (subimpegno 1/2027).

Con successiva determinazione n. 1569 del 21/07/2025 si è dato atto che l'impresa fosse tenuta alla rendicontazione delle attività svolte per semestri, che dovevano essere corrispondenti ai report semestrali di avanzamento cui è tenuta la Provincia di Modena, in qualità di soggetto responsabile, a far tempo dalla data di assegnazione del contributo, vale a dire dal 07/05/2024, meglio specificati nella tabella che segue:

1^ Rendicontazione Soggetto responsabile	8 maggio 2024- 7 novembre 2024	
2^ Rendicontazione Soggetto responsabile	8 novembre 2024- 7 maggio 2025	1^ Rendicontazione Affidatario
3^ Rendicontazione Soggetto responsabile	8 maggio 2025- 7 novembre 2025	2^ Rendicontazione Affidatario
4^ Rendicontazione Soggetto responsabile	8 novembre 2025- 7 maggio 2026	3^ Rendicontazione Affidatario
5^ Rendicontazione Soggetto responsabile	8 maggio 2026- 7 novembre 2026	4^ Rendicontazione Affidatario
6^ Rendicontazione Soggetto responsabile	8 novembre 2026- 7 maggio 2027	5^ Rendicontazione Affidatario
7^ Rendicontazione Soggetto responsabile	8 maggio 2027- 7 novembre 2027	6^ Rendicontazione Affidatario
8^ Rendicontazione Soggetto responsabile	8 novembre 2027- 7 maggio 2028	7^ Rendicontazione Affidatario
9^ Rendicontazione Soggetto responsabile	8 maggio 2028- 7 novembre 2028	8^ Rendicontazione Affidatario
10^ Rendicontazione Soggetto responsabile	8 novembre 2028- 7 maggio 2029	9^ Rendicontazione Affidatario

Conseguentemente, con la suddetta determina si è dato atto che l'importo di € 387.319,50, di cui € 317.475,00 per servizi e € 69.844,50 per IVA nella misura del 22%, fosse da liquidarsi in massimo n. 9 quote dell'ammontare di € 43.035,50 ciascuna, di cui € 35.275,00 per servizi e € 7.760,50 per IVA al 22%, da corrispondersi a seguito della relativa rendicontazione nei termini sopra indicati.

Quanto sopra a durata contrattuale dell'affidamento invariata, dovendosi considerare che l'attività sarà interamente svolta al 07/05/2029, ma che l'impresa resterà impegnata nei confronti della Provincia di Modena quanto meno fino alla liquidazione dell'ultima erogazione da parte del Ministero.

Con la suddetta determina si è dato atto che la medesima, recando specificazioni della tempistica di rendicontazione, sarebbe stata trasmessa all'affidataria affinché la stessa la sottoscrivesse per accettazione di tali specificazioni.

Con comunicazione acquisita al P.G. n. 25896 del 22/07/2025 l'impresa affidataria ha trasmesso accettazione.

Considerato tutto quanto sopra - ed in particolare il fatto che, per le ragioni spiegate sopra, l'importo di € 387.319,50, di cui € 317.475,00 per servizi e € 69.844,50 per IVA nella misura del 22%, è da liquidarsi in massimo n. 9 quote dell'ammontare di € 43.035,50 ciascuna, di cui €

35.275,00 per servizi e € 7.760,50 per IVA al 22%, con conseguentemente rimodulazione del cronoprogramma del servizio -, deve procedersi alla rimodulazione degli accertamenti, delle prenotazioni e dei subimpegni, come segue:

a. con riferimento agli accertamenti deve procedersi:

- quanto all'anno 2025, a ridurre di € 30.124,85 l'accertamento 132/2025 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024;
- quanto all'anno 2026, ad aumentare di € 8.607,1 l'accertamento 68/2026 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 108.606,20;
- quanto all'anno 2027, ad aumentare di € 8.607,1 l'accertamento 2/2027 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 108.606,20;
- quanto all'anno 2028, ad aumentare di € 8.607,1 l'accertamento di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 108.606,20;
- quanto all'anno 2029, ad aumentare di € 4.303,55 l'accertamento di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 54.303,10;

b. con riferimento alle prenotazioni deve procedersi:

- quanto all'anno 2025, a ridurre di € 30.124,85 la prenotazione 108/2025 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024;
- quanto all'anno 2026, ad aumentare di € 8.607,1 la prenotazione 52/2026 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 108.606,20;
- quanto all'anno 2027, ad aumentare di € 8.607,1 la prenotazione 25/2027 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 108.606,20;
- quanto all'anno 2028, ad aumentare di € 8.607,1 la prenotazione di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 108.606,20;
- quanto all'anno 2029, ad aumentare di € 4.303,55 la prenotazione di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 54.303,10.

c. con riferimento ai subimpegni deve procedersi:

- quanto all'anno 2025, a ridurre di € 30.124,85 il subimpegno 49/2025 di cui alla determina n. 2056 del 15/11/2024;
- quanto all'anno 2026, ad aumentare di € 8.607,1 il subimpegno 8/2026 di cui alla determina n. 2056 del 15/11/2024, arrivando all'importo complessivo di € 86.071,00;
- quanto all'anno 2027, ad aumentare di € 8.607,1 il subimpegno 1/2027 di cui alla determina n. 2056 del 15/11/2024, arrivando all'importo complessivo di € 86.071,00;
- quanto all'anno 2028, ad aumentare di € 8.607,1 il subimpegno di cui alla determina n. 2056 del 15/11/2024, arrivando all'importo complessivo di € 86.071,00;
- quanto all'anno 2029, ad aumentare di € 4.303,55 il subimpegno di cui alla determina n. 2056 del 15/11/2024, arrivando all'importo complessivo di € 43.035,50.

Con la medesima determina n. 1569 del 21/07/2025, acquisita agli atti del procedimento con Prot. Gen. n. 23297 del 02/07/2025 la relazione di Nomisma Società di Studi Economici s.p.a. afferente alle attività svolte, si è inoltre proceduto alla liquidazione del compenso spettante all'impresa, dietro emissione da parte dell'impresa della relativa fattura, con riferimento all'importo dovuto per il primo semestre di attività, pari ad € 43.035,50, di cui € 35.275,00 per servizi e € 7.760,50 per IVA al 22%.

Nello specifico il suddetto importo è stato liquidato come segue:

- per quanto attiene a € 38.731,95 a valere sul sub impegno 765/2025, nell'ambito della prenotazione 1134/2025;
- per quanto attiene a € 4.303,55 a valere sul sub impegno 49/2025, nell'ambito della prenotazione 108/2025.

Con Prot. Gen. n. 39730 del 17/11/2025 è stata acquisita agli atti del procedimento la relazione di Nomisma Società di Studi Economici s.p.a. afferente alle attività svolte dall'08/05/2025 al 07/11/2025.

Dall'esame della relazione emerge che l'esecuzione del servizio per il periodo di riferimento è risultata corrispondente alle attività specifiche ed ai servizi offerti, previsti dal disciplinare di gara, e si è svolta secondo i criteri e le modalità riportate sia nello stesso disciplinare, sia nel documento di Progetto allegato alla determina n. 1673 dell'01/10/2024.

Può quindi procedersi alla liquidazione del compenso spettante all'impresa, dietro emissione da parte dell'impresa della relativa fattura, con riferimento all'importo dovuto per il secondo semestre di attività, pari ad € 43.035,50, di cui € 35.275,00 per servizi e € 7.760,50 per IVA al 22%.

Il suddetto importo pari ad € 43.035,50 trova copertura sul cap. 4842 del PEG 2025-2027, annualità 2025, e verrà liquidato a valere sul sub impegno 49/2025, nell'ambito della prenotazione 108/2025.

Si richiamano:

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;
- il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità;

Il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente del Servizio Affari Generali.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) in attuazione della determinazione n. 1569 del 21/07/2025, che ha modificato il cronoprogramma del servizio e specificato la tempistica di rendicontazione e cui ha fatto seguito la comunicazione di accettazione da parte dell'impresa affidataria acquisita al P.G. n. 25896 del 22/07/2025, di procedere alla rimodulazione degli accertamenti, delle prenotazioni e dei subimpegni, come segue:

a. con riferimento agli accertamenti di procedere:

- quanto all'anno 2025, a ridurre di € 30.124,85 l'accertamento 132/2025 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024;
- quanto all'anno 2026, ad aumentare di € 8.607,1 l'accertamento 68/2026 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 108.606,20;
- quanto all'anno 2027, ad aumentare di € 8.607,1 l'accertamento 2/2027 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 108.606,20;
- quanto all'anno 2028, ad aumentare di € 8.607,1 l'accertamento di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 108.606,20;
- quanto all'anno 2029, ad aumentare di € 4.303,55 l'accertamento di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 54.303,10;

b. con riferimento alle prenotazioni di procedere:

- quanto all'anno 2025, a ridurre di € 30.124,85 la prenotazione 108/2025 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024;

- quanto all'anno 2026, ad aumentare di € 8.607,1 la prenotazione 52/2026 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 108.606,20;
- quanto all'anno 2027, ad aumentare di € 8.607,1 la prenotazione 25/2027 di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 108.606,20;
- quanto all'anno 2028, ad aumentare di € 8.607,1 la prenotazione di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 108.606,20;
- quanto all'anno 2029, ad aumentare di € 4.303,55 la prenotazione di cui alla determina n. 1673 dell'01/10/2024, arrivando all'importo complessivo di € 54.303,10;

c. con riferimento ai subimpegni di procedere:

- quanto all'anno 2025, a ridurre di € 30.124,85 il subimpegno 49/2025 di cui alla determina n. 2056 del 15/11/2024;
 - quanto all'anno 2026, ad aumentare di € 8.607,1 il subimpegno 8/2026 di cui alla determina n. 2056 del 15/11/2024, arrivando all'importo complessivo di € 86.071,00;
 - quanto all'anno 2027, ad aumentare di € 8.607,1 il subimpegno 1/2027 di cui alla determina n. 2056 del 15/11/2024, arrivando all'importo complessivo di € 86.071,00;
 - quanto all'anno 2028, ad aumentare di € 8.607,1 il subimpegno di cui alla determina n. 2056 del 15/11/2024, arrivando all'importo complessivo di € 86.071,00;
 - quanto all'anno 2029, ad aumentare di € 4.303,55 il subimpegno di cui alla determina n. 2056 del 15/11/2024, arrivando all'importo complessivo di € 43.035,50;
- 2) di dare atto che, alla luce dei contenuti della relazione trasmessa da Nomisma Società di Studi Economici s.p.a. ed acquisita agli atti del procedimento con P.G. n. 39730 del 17/11/2025, afferente alle attività svolte fino al 07/11/2025, emerge che l'esecuzione del servizio per il periodo di riferimento è risultata corrispondente alle attività specifiche ed ai servizi offerti, previsti dal disciplinare di gara, e si è svolta secondo i criteri e le modalità riportate sia nello stesso disciplinare, sia nel documento di Progetto allegato alla determinazione dirigenziale n. n. 1673 dell'01/10/2024;
 - 3) di procedere alla liquidazione del compenso spettante in favore di Nomisma Società di Studi Economici s.p.a., con sede in Bologna, Strada Maggiore n. 44 – C.F. 02243430374, dietro emissione da parte della stessa della relativa fattura, con riferimento alle attività svolte fino al 7/11/2025, l'importo di € 43.035,50, di cui € 35.275,00 per servizi e € 7.760,50 per IVA al 22%;
 - 4) di prendere atto che il suddetto importo trova copertura sul cap. 4842 del PEG 2025-2027, annualità 2025, nell'ambito degli impegni precedenti, di cui alla determina n. 2056 del 15/11/2024, con riferimento alla prenotazione 108/2025 e al subimpegno 49/2025;
 - 5) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Bilancio e Contabilità finanziaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 - 6) di trasmettere la presente determina a Nomisma Società di Studi Economici s.p.a. ai fini dell'emissione della fattura per l'effettiva liquidazione del pagamento.

Il Dirigente
GOZZOLI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)